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1. Úvod

Zhoubné nádory vulvy se vyznačují řadou specifik. Věková distribuce, malá frekvence

zhoubných nádorů a zcela rozdílná a vysoce individualizovaná chirurgická léčba odlišují

nádory vulvy od ostatních gynekologických malignit. Incidence zhoubných nádorů vulvy

se v České republice dlouhodobě pohybuje mezi 3,0 – 4,1/100 000, přičemž mortalita je

relativně vysoká - 1,4 – 2,0/100 000. Poměr incidence a mortality je cca 50%. Incidence

v ČR v roce 2005 byla 4,1/100 000 a mortalita 2,0/100 000 [35]. V praxi to znamená, že

ročně diagnostikujeme 170–200 nových onemocnění a v souvislosti s tímto onemocněním

ročně umírá přibližně 75–100 žen! Průměrný věk žen s invazívními nádory je 69 let.

Nejčastější invazivní zhoubné nádory jsou epiteliální a v nich jsou v 98 % zastoupeny

varianty dlaždicobuněčných karcinomů. Na Gynekologicko porodnické klinice FN Motol

ročně léčíme v posledních deseti letech 18 až 29 karcinomů vulvy což nám umožňuje

předkládat reprezentativní soubory žen.

Incidence cervikálních karcinomů je v České republice dlouhodobě vysoká (19,1/100 000

v roce 2005 – tj 1003 nových případů), která téměř dvojnásobně převyšuje průměr zemí

EU (10,2/100 000). Podobně i mortalita (6,5/100 000 žen v roce 2005 – tj 343 úmrtí) je

dvojnásobná s průměrem původních zemí EU [35]. Počet nově diagnostikovaných

karcinomů významně narůstá po 30 roce věku, průměrný věk žen s mikrokarcinomy je

41,2 roku a žen s invazivními karcinomy ve stadiu IB je v našem souboru 46,5 roku. Na

Gynekologicko porodnické klinice FN Motol ročně léčíme v posledních deseti letech 118

až 139 karcinomů děložního hrdla z toho chirurgicky řešíme 75 až 100 karcinomů ročně.

Tato operabilní stadia jsou ale prognosticky velice rozdílnou skupinou a trendem

současné chirurgické léčby je využívat minimálně invazivní metody a současně

individualizovat léčbu na základě předoperačních a peroperačních prognostických

faktorů.

Detekce sentinelových uzlin na kterou jsem se v práci zaměřil je jedním

z nejperspektivnějších postupů, který nám může pomoci v bezpečnější, individualizované

péči o naše klientky. Sentinelové uzliny jsou ty, které jsou přímo drénovány z oblasti

primárního nádoru. Tato definice je výstižnější než často používaná Mortonova definice „

SN je první lymfatická uzlina drénovaná přímo z oblasti primárního nádoru“. V řadě

případů lze vystopovat pomocí modři lymfatické trunky (kanály), které se od primárního
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nádoru samostatně rozbíhají k více regionálním uzlinám. Z gynekologických zhoubných

nádorů je nejvíce prací na detekci sentinelových uzlin vulvy [2;5;6;7;9], přibývá prací na

detekci sentinelových uzlin u karcinomů děložního hrdla [31;32]. Cílem projektu je

přispět k ověření využitelnosti konceptu sentinelových uzlin u karcinomů děložního hrdla

a vulvy jako jedné z potencionálních alternativ k zvýšení bezpečnosti individualizované

chirurgické léčby.

První část práce se zabývá možnostmi využití peroperační detekce sentinelových uzlin

u karcinomů vulvy a současně hodnotí využitelnost tohoto postupu pro praxi. Druhá část

práce vyhodnocuje výsledky experimentálního postupu ultrakrátkého protokolu aplikace

radiokoloidu a patentové modři, vyhodnocuje využitelnost peroperační detekce

sentinelových uzlin u karcinomů děložního hrdla a popisuje experimentální techniku

identifikace a exstirpace lymfatických kanálů v paracervixu. Praktickým výstupem je

pilotní projekt protokolu LAP II. jehož výsledky byly publikovány v Gynecologic

Oncology (Pluta a kol. viz. příloha č.1 ) Experimentální postup méně radikálních operací

u časných stadií cervikálních karcinomů (stadium IA1 s angioinvazí, stadium IA2

a stadium IB1 u nádorů do 2 cm v největším rozměru a s infiltrací do poloviny stromatu)

je založen na laparoskopické identifikaci sentinelových uzlin kombinací patentové modři

a radiokoloidu technetia a na následném peroperačním vyšetření sentinelových uzlin.

Následné laparoskopické identifikaci eferentních modrých lymfatických kanálů (trunků),

jejich exstirpaci v paracervixu a kompletní pánevní laparoskopické lymfadenektomii.

U žen s peroperačně negativními sentinelovými uzlinami je provedena laparoskopicky

asistovaná vaginální hysterektomie v rozsahu typ A.

Práce je částí výstupů grantových projektů IGA MZ ČR – NH 6488-3: Prognostický

význam peroperační identifikace sentinelových uzlin u karcinomu děložního hrdla

a vulvy, řešitel L.Rob, spoluřešitel M. Pluta (řešeno v letech 2001 až 2003)

a navazujícího projektu IGA MZ ČR – 8434-3: Význam předoperačních rizikových

faktorů, pooperačního hodnocení a ultramikrostagingu sentinelových lymfatických uzlin

u časných stadií karcinomů děložního hrdla a vulvy, řešitel L. Rob, spoluředitel M. Pluta

(řešeno 2005-2007) – tento grantový projekt byl v roce 2008 oceněn cenou ministra

zdravotnictví ČR. Experimentální protokol méně radikálních operací LAP II, byl

schválen věceckou radou FN Motol a etickou komisí jako nový léčebný postup v roce

2000 a jeho aktualizovaný protokol byl schválen v roce 2007.
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2. Cíle práce

2.1. Prognostický význam peroperační a pooperační detekce sentinelových uzlin

u karcinomů vulvy. Význam stanovení mikrometastáz.

Vyhodnotit jednotlivé experimentální metody detekce sentinelových uzlin a vypracovat

optimální časování protokolu aplikace. Vyhodnotit detekční schopnost metody,

senzitivitu, specificitu a rizika falešné negativity. Analyzovat distribuci – topografii

v inguinofemorální oblasti. Vyhodnotit peroperační histopatologické zpracování

a porovnat výsledky s definitivním zpracováním sentinelových a nesentinelových uzlin.

Vyhodnotit přínos imunohistochemického zpracování pro detekci mikrometastáz

širokospektrou protilátkou proti cytokeratinu.

2.2. Prognostický význam peroperační a pooperační detekce sentinelových uzlin

u časných stadií karcinomů děložního hrdla. Význam stanovení mikrometastáz.

Vyhodnotit jednotlivé experimentální metody detekce sentinelových uzlin a vypracovat

optimální časování protokolu aplikace. Vyhodnotit detekční schopnost metody.

Analyzovat distribuci – topografii sentinelových uzlin. Vyhodnotit peroperační

histopatologické zpracování a porovnat výsledky s definitivním zpracováním

sentinelových a nesentinelových uzlin. Vyhodnotit přínos imunohistochemického

zpracování pro detekci mikrometastáz širokospektrou protilátkou proti cytokeratinu.

Ověřit klinickou využitelnost detekce sentinelových uzlin k redukci radikality operační

léčby u časných stadií karcinomů děložního hrdla (LAP II protokol).
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3. Karcinomy vulvy a detekce sentinelových uzlin

3.1. Přehled dané problematiky

Základní léčebnou modalitou je chirurgická léčba, která je výrazně odlišná od ostatních

gynekologických malignit a měla by se provádět v onkogynekologických centrech, která

se na tuto léčbu specializují [1;2;3]. Pokud máme v ČR ročně 170 až 200 invazivních

karcinomů a za mimimum pro adekvátní chirurgický tréning se považuje 10 karcinomů

vulvy je logické, že tyto počty mohou splnit pouze centra do kterých jsou tyto ženy

referovány. U spinocelulárních karcinomů, které tvoří více než 90% zhoubných nádorů

vulvy lze všeobecně říci, že pouze u invazí do 1mm (stadium IA) není třeba provádět

inguinofemorální lymfadenektomii. U invazí nad 1 mm je standardním postupem

regionální – inguinofemorální lymfadenektomie. Tento postup přináší pro ženy poměrně

značnou časnou i pozdní morbiditu. Trend opuštění en block resekce v 80 letech a její

nahrazení technikou „tří incizí“ přinesl snížení časné pooperační morbidity. Pozdní

morbidita spojená s radikalitou exstirpace regionálních lymfatických uzlin invalidizovala

řadu žen. Léčba perzistujících lymfedémů je obtížná a málo efektivní. Myšlenka redukce

radikality inguinofemorální lymfadenektomie na pouze superficiální inguinální uzliny


[…]


10% riziko pro falešně negativní výsledky. V našem souboru byla při peroperačním

vyšetření minuta pouze ložiska na úrovni mikrometastáz a v těchto případech již nebyly

zaznamenány metastatická ložiska v uzlinách „nesentinelových“. Tato informace nás již

dnes vede k určité redukci radikality resekčních výkonů a samotného rozsahu

lymfadenektomie. Na základě pilotních projektů a průběžných výsledků prospektivního

sledování jsme vypracovali několik experimentálních protokolů odsouhlasených etickou

komisí. Protokol LAP I pro konzervativní, fertilitu zachovávající operace (viz. příloha

č. 6) akceptovala americká Society of Gynecologic Oncologists a tento protokol zavedla

do multicentrické, mezinárodní, prospektivní studie, které se účastní pracoviště ze

Spojených států, Kanady, Francie a pracoviště naše. Protokol LAP II je prezentován

v disertační práci. Sentinelová uzlina je pravděpodobně marker spojený u časných nálezů

s rizikem postižení parametrií. Na potvrzení této myšlenky je ale nutný větší

a multicentrický soubor.

Zcela nové informace přinesla detekce sentinelové uzliny o in vivo drenáži děložního

hrdla. Maximum (85%) drenáže běží do laterálních částí – zevní ilické cévy

a supraobturátorová oblast. 5% běží do presakrální oblasti, která může být při běžné

standardní operaci minuta. Sentinelové uzliny v laterálních parametriích jsme odhalili

do 5%. Detekce sentinelové uzliny u nádorů děložního hrdla je velmi slibným momentem.

K zavedení do praxe jsou ale nutné rozsáhlejší multicentrické studie se standardizovaným

protokolem. V současnosti je detekce sentinelových uzlin v našich protokolech jedním ze

základních prvků operační léčby a aktuálně nám umožňuje identifikaci vysoce rizikových

uzlin a tudíž preciznější definitivní histopatologické zpracování. Je nezbytnou součástí

konzervativních, fertilitu zachovávajících operací a výkonů spojených s redukcí

radikality operační léčby.
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6. Summary

Vulvar cancer is not frequent disease regarding individualized treatment approach.

Complete inguinofemoral lymphadenectomy is still standard treatment modality with

relatively high short and long term morbidity. Anatomical correlation between vulva and

regional lymphatic system represented by inguinofemoral region is basic for actual

strategy for less radical operations including sentinel lymph node identification and

detection. Application technique, timing and identification technique were presented in

Czech and foreign publication as well [46] (see attachment no.: 9). Sydney consensus

made by expert board in 2008 is based on 10 publications including our one. Consensus

recommends in squamous cancer patients up to 4 cm stage I and II only sentinel lymph

node identification procedure like an alternative to standard inguinofemoral

lymphadenectomy. This procedure is recommended only for oncogynecologic centers

with sentinel nodes identification experiences.

Most important original information arises from study about in vivo lymphatic drainage

and sentinel lymph nodes localization and topography. If we separate superficial groin

in thirds, there were no sentinel nodes in outer third. On the other hand, 15% sentinel

nodes were localized in deep femoral region. It explains that extirpation only superficial

groin lymph nodes leads to 10% higher amount of recurrent disease compared to complex

inguinofemoral dissection.

Vulvar cancers are after breast cancer and melanoma the third localization were is

possible to accept under the clear and defined conditions the sentinel node concept like

a standard treatment modality. This procedure significantly reduced short and long term

morbidity and is meaningful part of routine clinical practice.

Cervical cancer is frequent disease. Standard treatment modality radical hysterectomy

with parametrial and vaginal upper third resection and pelvic and para aortic

lymphadenectomy respectively is connected with post treatment morbidity. This is very

important fact especially were in lot of cases this radical surgery is over treatment.

Sentinel lymph node detection and its per operative histological examination is important

moment, which could play role in surgical treatment radicality reduction and next post
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treatment morbidity reduction. For a wide using of this method are actually lacking data

sufficient in numbers. There are a lot of sentinel nodes protocols, different application

timing and different detection substances in published literature. Our sentinel nodes

detection protocol proved satisfactory and very effective to the other ones. For cervical

cancer less than 2 cm in diameter we achieved 99% detection rate and 95% SSDR

respectively.

Actual sentinel nodes detection benefit is in high risk lymph node for metastasis

development identification and its ultramicrostaging evaluation. This is not technically

end economically possible for the whole acquired material. Per operative histological

examination is still controversy and represents around 10% risk for false negative results.

Nevertheless missed nodal metastasis in our population were only micro metastasis, less

than 2 mm and no case of metastasis in other „non sentinel“ nodes were documented. This

information leads us just today to partially resection and lymphadenectomy radicality

reduction. On the pilot protocol bases and consecutive results we established several

experimental protocols approved by ethical committee. LAP I protocol for conservative,

fertility sparing surgery (see attachment no.: 4 ) was accepted by American Society of

Gynecologic Oncologists and was the base for multicenter prospective international study.

For this study took a part teams from U.S.A, Canada, France and our team. LAP II

protocol is presented in this academic dissertation. Sentinel lymph node is probably the

marker for parametrial involvement risk in early cervical cancer stages. Other prospective

and multicenter studies are needed.

Completely new information about in vivo lymphatic drainage and sentinel lymph nodes

localization and topography in cervical cancer brought this study. Maximum (85%) of

drainage is going to lateral parts (external iliac vessels and supraobturator space). 5% is

going to pre sacral region, which could be missed during the standard procedure. Sentinel

nodes in medial part of lateral parametrial tissue we found only in 5%.

Cervical cancer sentinel node detection is promising procedure. Prospective multicenter

studies with standardized protocol are needed for standard practice involvement.

Currently sentinel node detection allows us highly precise histopathological examination

of high risk nodes and is prerequisite and fundamental element of conservative fertility

sparing surgery and radicality reduction procedures.
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