**Význam peroperační detekce sentinelových lymfatických uzlin
pro léčebnou strategii karcinomu děložního hrdla a vulvy.
Stanovení prognostického významu submikroskopického postižení
uzlin pomocí imunohistochemického určení přítomnosti
cytokeratinu.**

Doktorská disertační práce

Autor: MUDr. Marek Pluta

OPONENTSKÝ POSUDEK

Oponent: doc.MUDr. Zdeněk Rokyta, CSc.

MUDr. Marek Pluta předložil doktorskou disertační práci, jejíž téma je vysoce aktuální.

Detekce sentinelových uzlin je jedním z nejperspektivnějších postupů, který může pomoci bezpečnější individualizované péči o pacientky. Sentinelové uzliny jsou ty, které jsou přímo drenovány z oblasti primárního nádoru. Z gynekologických zhoubných nádorů se zabývá nejvíce prací detekcí sentinelových uzlin vulvy, přibývá prací o detekci sentinelových uzlin u karcinomů děložního hrdla.

Autor si vytýčil dva cíle práce:

1. Prognostický význam peroperační a pooperační detekce sentinelových uzlin u karcinomů vulvy. Význam stanovení mikrometastáz.

Vyhodnotit jednotlivé experimentální metody detekce sentinelových uzlin a vypracovat optimální časování protokolu aplikace. Vyhodnotit detekční schopnost metody, senzitivitu, specificitu a rizika falešné negativy. Analyzovat distribuci – topografii v inguinofemorální oblasti. Vyhodnotit peroperační histopatologické zpracování a porovnat výsledky s definitivním zpracováním sentinelových a nesentinelových uzlin.

Vyhodnotit přínos imunohistochemického zpracování pro detekci mikrometastáz širokospektrou protilátkou proti cytokeratinu.

2. Prognostický význam peroperační a pooperační detekce sentinelových uzlin u častých stadií karcinomů děložního hrdla. Význam stanovení mikrometastáz.

Vyhodnotit jednotlivé experimentální metody detekce sentinelových uzlin a vypracovat optimální časování protokolu aplikace. Vyhodnotit detekční schopnost metody. Analyzovat distribuci – topografii sentinelových uzlin. Vyhodnotit peroperační histopatologické zpracování a porovnat výsledky s definitivním zpracováním sentinelových a nesentinelových uzlin. Vyhodnotit přínos imunohistochemického zpracování pro detekci mikrometastáz širokospektrou protilátkou proti cytokeratinu. Ověřit klinickou využitelnost detekce sentinelových uzlin k redukci radikality operační léčby u časných stadií karcinomů děložního hrdla (LAP II protokol).

Cíl 1.

Zhoubné nádory vulvy jsou relativně méně častým onemocněním vyžadujícím individualizovaný přístup k léčbě. Komplexní inguinofemorální lymfadenektomie je do dnešní doby stále standardním postupem zatíženým poměrně vysokou krátkodobou a dlouhodobou morbiditou.

Do projektu bylo zařazeno 38 žen splňujících vstupní kritéria (spinocelulární karcinom, stadium T1b a T2 < 4 cm, multifokální léze nepřesahující 4 cm, klinicky nesuspektní uzliny v inguinofemorální oblasti, podepsaný informovaný souhlas) u kterých byla použita technika kombinace radiokoloidu a patentové modři.

Lymfatické uzliny s metastatickým postižením byly detekovány u 14 z 38 žen (36.8 %). Pouze v sentinelové uzlině bylo detekováno postižení u 9 žen. U 5 žen byla metastáza kromě sentinelové uzliny i dalších 1 až 3 uzlinách. U jedné ženy seriové prokrájení prokázalo metastázu sentinelové uzliny do velikosti 2 mm a u jedné ženy byly v sentinelové uzlině imunohistochemicky prokázány izolované nádorové buňky.

Základním originálním poznatkem pro poznání problematiky in vivo drenáže byly poznatky o distribuci sentinelových uzlin. U hlubokých femorálních uzlin bylo identifikováno 16.1 % sentinelových uzlin. To vysvětluje, že nestačí odstranit pouze superficiální systém, ale že 10 – 15 % sentinelových uzlin se nachází v hlubokém systému, kdy pouhé provedení

superficiální lymfadenektomie vede k více než 10 % nárůstu časných recidiv v inguinofemorální oblasti.

Kombinace radiokoloidu a modři je jednoznačně nejsenzitivnější metodou. Bylo dosaženo 100% detekce na pacientku a 96 % detekce na stranu. U karcinomu vulvy byla konsenzem expertů v únoru 2008 v Sydney doporučena detekce a exstirpace sentinelové uzliny jako alternativa standardní inguinofemorální lymfadenektomie. Předložená publikace z pracoviště autora byla jednou z 10 prací, která byla experty vybrána jako metodicky zcela vyhovující.

V současné době jsou karcinomy vulvy po karcinomech prsu a melanomech třetí lokalizací, u které je možno akceptovat za jasně definovaných podmínek koncept sentinelové uzliny jako standard léčby. Tento postup výrazně snižuje časnou a pozdní morbiditu a je významným příspěvkem pro rutinní klinickou praxi. Podmínkou je, aby byl výkon prováděn v onkogynekologických centrech, které mají zkušenosti s identifikací sentinelových uzlin.

Cíl 2.

Karcinomy děložního hrdla jsou onemocněním u kterých je standardní operační léčba časných stadií spojená s hysterektomií, resekcí parametrií, proximální části pochvy a pánevní lymfadenektomií a přináší významnou poléčebnou morbiditu. Tento fakt je alarmující, protože u časných stadií je v mnoha případech tato razantní operační léčba overtreatment. Detekce sentinelové uzliny a její peroperační zpracování by mohlo hrát významnou roli v redukci radikality operační léčby a následně v redukci pooperačních komplikací.

V mezinárodních publikacích je uvedeno velké množství protokolů identifikace sentinelových uzlin, různé časování aplikace a různé detekční látky. V předložené práci pro vyhodnocení distribuce sentinelových uzlin byly použity výsledky pilotních studií se 183 karcinomy, které byly publikovány a do projektu bylo nově zařazeno v letech 2005 – 2007 dalších 166 žen. Bylo hodnoceno celkem 339 žen s 915 sentinelovými uzlinami. Data byla vedena dle protokolu LAP I (prospektivní studie mapování sentinelových uzlin s použitím kombinace radiokoloidu technecia a patentové modři u časných stadií invazivních karcinomů). Pro ověření klinického využití detekce sentinelových uzlin k redukci radikality operační léčby u časných stadií karcinomu děložního hrdla byl etickou komisí FN Motol schválen v roce 2000 protokol léčby (LAP II).

Jako jediná na světě prospektivní práce z pracoviště autora sledovala závislost postižení parametrií při negativních sentinelových uzlinách. Při negativních sentinelových uzlinách u časných nádorů autoři neprokázali infiltraci parametrií. Obráceně, při pozitivních sentinelových uzlinách stoupá riziko postižení parametrií až na 28 %.

Pooperační morbidita je vázána nejen na samotný rozsah resekce, ale i na množství odebraných uzlin. Při množství větším než 25 výrazně stoupá riziko lymfedému. Proto ve 2. skupině po získání větších zkušeností a pilotních výsledcích autoři redukovali počet odebraných lymfatických uzlin. Kombinace radiokoloidu a patentové modři je jednoznačně nejsenzitivnější metodou detekce sentinelové uzliny. Předložený protokol detekce sentinelových uzlin je v porovnání s ostatními publikovanými protokoly vysoce efektivní a u nádorů pod 2 cm byla dosažena detekce 99%. Aktuální benefit detekce sentinelových uzlin spočívá v identifikaci nejrizikovější lymfatické uzliny pro výskyt metastáz a její zpracování ultramikrostagingem. Peroperační histopatologické zpracování je stále kontroverzní a představuje dle literárních údajů cca 10% riziko pro falešně negativní výsledky. Detekce sentinelové uzliny je velmi slibným momentem a je nezbytnou součástí konzervativních, fertilitu zachovávajících operací a výkonů spojených s redukcí radikality operační léčby.

Přínos IHC vyšetření cytokeratinem v předloženém souboru nemělo žádný klinicky relevantní přínos. Autor považuje sériové zpracování s vyšetřením HE v dnešní době za dostačující k detekci mikrometastáz.

Předložené závěry práce s uvedením diagnostických a léčebných algoritmů považuji za originální a uzavírám, že autor uvedené cíle své práce splnil.

Vlastní práce je členěna do 9ti kapitol se subkapitolami.

Celá disertační práce je prezentována na 44 stranách, k tomu jsou přiloženy publikace. Vlastní práce je na 38 stranách včetně anglického souhrnu, literatura na 6 stranách. Literární odkazy obsahují 54 citací - z toho je 9 českých. V seznamu prací publikovaných k tématu disertační práce je uvedeno 9 prací, z toho 3 práce v české literatuře, 6 prací je v zahraniční literatuře, všechny s IF. MUDr. Marek Pluta je prvním autorem u nejnovější práce publikované v *Gynecol. Oncol.* 2009 s IF 2.614, u ostatních prací je vždy spoluautorem. Práce je též částí výstupů sedmi grantových projektů.

Práce je kompaktní, věcně i formálně přehledně vypracovaná se 6ti tabulkami a 14ti obrázky, které výstižně doplňují text. Zpracování práce a použité metody svědčí o schopnostech autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Prostudovaná literatura a předchozí publikace autora jsou dokladem hluboké znalosti problematiky. Práce je čtivá s dobrou jazykovou úrovní.

Použitá metodika a celistvé pojetí této problematiky bude jistě návodem a podnětem pro další pracoviště, která se touto problematikou zabývají.

Závěr

Předložená disertační práce MUDr. Marka Pluty „Význam peroperační detekce sentinelových lymfatických uzlin pro léčebnou strategii karcinomu děložního hrdla a vulvy. Stanovení prognostického významu submikroskopického postižení uzlin pomocí imunohistochemického určení přítomnosti“ plně vyhovuje kritériím na disertační doktorskou práci a prokazuje hluboké znalosti teoretické i klinické, způsobilost autora k vědecké práci a přináší i některé nové vědecké poznatky.

Doporučuji tuto disertační práci k obhajobě a rovněž doporučuji, aby na základě úspěšné obhajoby byl jejímu autorovi udělen titul Ph.D.

V Plzni dne 6.8. 2009

Doc.MUDr. Zdeněk Rokyta,CSc.
přednosta Gynekologicko-porodnické kliniky
LF UK a FN v Plzni